Trân về Vương Quốc Chàm để lấy đất hai châu Ô, Rí! Tháp

tùng Công Chúa Ngọc Vạn là một số tuỳ tùng thân tín theo để

phục vụ. Lịch sử ghi nhận Công Chúa Ngọc Vạn, nay là Hoàng

Hậu Sam Đát đã xử sự rất khéo và rất được lòng hoàng tộc Chey

Chetta.

Sau cuộc hành quân năm Mậu Tuất (1658) của Chúa Nguyễn

Phước Nguyên vào Môi Xuy (Bà Rịa), Vua Nặc Ông Chân mới

chịu thuần phục Chúa Nguyễn và đồng ý cho người Việt đến

sinh sống trên đất mình. Chúa Nguyễn lại khuyến khích dân

Thuận Quảng di vào đất Chân Lạp khẩn hoang, lập ấp, biến

miền đất hoang phế, ít ỏi dân cư này càng ngày càng thêm trù